

**Amplasarea sediului de politie
modular al IP Nisporeni in
or.Nisporeni str.Alexandru cel
Bun nr.88**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
4-1-1 Alimentare cu energie electrica ЛЭП-0.4кВ

Valoarea de deviz 19 411 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate(la fundatii pentru stilpul din beton armat) avind sub 1,00 m latime si 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	0,300	110,707 110,707	33,212 33,212
2	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat CB-95-3 cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	1,000	2 693,208 219,108	2 693,208 219,108
3	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor CB 95-3 pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	1,000	133,370 25,370	133,370 25,370
4	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, stilpi din beton armat, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.C12.5...	m3	0,300	1 128,840 221,990	338,652 66,597
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	0,300	17,873 17,873	5,362 5,362

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
		<i>Total</i>	lei			3 203,804
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			78,671
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			255,678
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			513,032
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			243,071
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				4 294,256 349,649
		2. Lucrari de montare				
6	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. СИП-2А -3х16+1х25мм2	1000 m	0,025	3 920,480 3 761,720	98,012 94,043
7	pretul firmei	Cablu СИП-2А -3х16+1х25мм2	m	25,000	17,850 0,000	446,250 0,000
8	08-03-545-17	Carcasa metalica pentru protectia bransamentelor si utilajului electric	kg	20,000	13,046 9,802	260,924 196,044
9	08-02-368-1	Conductor de legare la pamint "ЗП6"	100 m	0,0065	4 593,500 4 593,500	27,561 27,561
10	136	Banda de otel	m	3,000	5,100 0,000	15,300 0,000
11	137	Screpa CF20	buc	3,000	20,500 0,000	61,500 0,000
12	1377	Set -комплет промежуточный подвески	buc	1,000	388,000 0,000	388,000 0,000
13	08-02-305-4	Consola de ancorare	buc	1,000	132,551 23,641	132,551 23,641
14	08-02-305-1	Clema PC 63 TF 8 натяжной	buc	1,000	98,698 13,838	98,698 13,838
15	08-02-305-1	Clema pentru ЗП6	buc	1,000	123,098 13,838	123,098 13,838
16	08-02-305-1	Clema ПС-1-1	buc	2,000	101,099 13,838	202,197 27,677
17	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime BZUM TF-63	buc	1,000	167,924 136,654	167,924 136,654
18	08-03-521-	Intreruptor cu pirghie pe placa cu	buc	1,000	175,215	175,215

1	2	3	4	5	6	7
	15	maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar,BH32-3P-63A			162,025	162,025
19	08-03-600-2	Contor electronic 380V,5-60A,, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	50,164 50,164	50,164 50,164
20	08-03-526-1	Modul GSM/GPRS,,Landis-Gri ,,	buc	1,000	99,787 89,950	99,787 89,950
21	08-03-526-1	Automat monopolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 40 A	buc	1,000	92,577 89,950	92,577 89,950
22	08-03-526-1	Automat monopolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,000	92,577 89,950	92,577 89,950
23	08-03-526-1	Automat monopolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 16 A	buc	1,000	92,577 89,950	92,577 89,950
24	08-03-526-1	Automat monopolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 10 A	buc	1,000	92,577 89,950	92,577 89,950
25	08-01-066-1	Limitator supratensiune neliniar OPIIC -1	set	1,000	205,200 172,980	205,200 172,980
		<i>Total</i>	lei			2 922,689
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			307,848
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			121,536
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			1 039,843
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			263,515
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				4 655,431 1 368,215
		3. Utilaj				
26	pretul firmei	Dulap BZUM TF-63	buc	1,000	1 625,000 0,000	1 625,000 0,000
27	pretul firmei	Separator de sarcina BH32-63A	buc	1,000	125,000 0,000	125,000 0,000
28	pretul firmei	Contor electronic ZMR110,,LANDIS+GIR,,	buc	1,000	1 590,900 0,000	1 590,900 0,000
29	pretul firmei	Modul GSM/GPRS ,,LANDIS+GIR,,	buc	1,000	3 500,000 0,000	3 500,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
30	pretul firmei	Automat BA 47-29/1/B16A	buc	1,000	25,000 0,000	25,000 0,000
31	pretul firmei	Automat BA 47-29/1/B10A	buc	1,000	25,600 0,000	25,600 0,000
32	pretul firmei	Automat BA 47-29/1/C25A	buc	1,000	42,000 0,000	42,000 0,000
33	pretul firmei	Automat BA 47-29/1/C40A	buc	1,000	43,250 0,000	43,250 0,000
34	pretul firmei	Descarcator OPII-1	buc	1,000	250,000 0,000	250,000 0,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				7 226,750

		Total	lei	16 176
		TVA	20,00 %	3 235
		Total deviz: Inclusiv salariu		19 411 1 719

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amplasarea sediului de politie
modular al IP Nisporeni in
or.Nisporeni str.Alexandru cel
Bun nr.88**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse
4-1-1 Alimentare cu energie electrica ЛЭП-0.4кВ**

Valoarea de deviz 19 411 lei

Intocmit in prețuri curente

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	27,969	57,66	1 612,693
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1,035	57,66	59,678
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,264	57,66	15,222
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,120	57,66	6,919
5.	9312040019600	Sapator	h-om	0,405	57,66	23,352
		Total manopera				1 719

Materiale:

1.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,170	38,00	6,460
2.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,375	19,00	64,125
3.	1019852	Vopsea	kg	0,670	36,00	24,120
4.	11-00	Cablu СИП-2А -3х16+1х25мм2	m	25,000	17,85	446,250
5.	11-02	Banda de otel	m	3,000	5,10	15,300
6.	11-03	Screpa CF20	m	3,000	20,50	61,500
7.	11-04	Consola de ancorare	buc	1,000	73,00	73,000
8.	11-04	Set -комплет промежуточный подвески	m	1,000	388,00	388,000
9.	11-05	Clema PC 63 TF 8 натяжной	buc	1,000	20,60	20,600
10.	11-06	Clema pentru 3П6	buc	1,000	45,00	45,000
11.	11-07	Clema PC-1-1	buc	2,000	23,00	46,000
12.	11-11	Dulap BZUM-TF-63	buc	1,000	1 625,00	1 625,000
13.	11-12	Separator de sarcina BH32-63A	buc	1,000	125,00	125,000
14.	11-13	Contor electronic ZMR110„LANDIS+GIR,,	buc	1,000	1 590,90	1 590,900
15.	11-14	Modul GSM/GPRS „LANDIS+GIR,,	buc	1,000	3 500,00	3 500,000
16.	11-15	Automat BA 47-29/1/B16A	buc	1,000	25,00	25,000
17.	11-16	Automat BA 47-29/1/B10A	buc	1,000	25,60	25,600
18.	11-17	Automat BA 47-29/1/C25A	buc	1,000	42,00	42,000
19.	11-18	Automat BA 47-29/1/C40A	buc	1,000	43,25	43,250
20.	11-19	Descarcator ОПС-1	buc	1,000	250,00	250,000
21.	110-9126	Placi metalice	buc	0,100	12,00	1,200
22.	26631021000001 2.5	Beton C12.5	m3	0,312	815,00	254,280
23.	446-2011	Sustineri pentru stilpi CB-93-3	buc	1,000	2 300,00	2 300,000
24.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	25,00	25,000
25.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,100	13,00	1,300
		Total materiale de construcții				10 998

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,240	125,00	30,000
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,240	136,00	32,640
3.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,240	189,00	45,360
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,550	189,00	292,950
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,960	35,00	33,600
6.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,780	220,00	171,600
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,180	20,00	3,600
8.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,860	10,00	8,600
9.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,021	189,00	3,969
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,075	189,00	14,175
		Total utilaje de construcții				636

Total	lei	16 176
TVA	20,00 %	3 235

Total deviz:

19 411

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amplasarea sediului de politie modular al Investitor
IP Nisporeni in or.Nisporeni str.Alexandru cel
Bun nr.88

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate(la fundatii pentru stilpul din beton armat) avind sub 1,00 m latime si 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			110,707 110,707
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	57,66	77,840
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	57,66	32,867
2	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat CB-95-3 cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			2 693,208 219,108
	1	Muncitor	h-om	3,8000	57,66	219,108
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	12,00	1,200
	542-9025	Lubrifiant "33C"	kg	0,1000	13,00	1,300
	446-2011	Sustineri pentru stilpi CB-93-3	buc	1,0000	2 300,00	2 300,000
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	220,00	171,600
3	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor CB 95-3 pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			133,370 25,370
	1	Muncitor	h-om	0,4400	57,66	25,370
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	125,00	30,000
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	136,00	32,640
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	189,00	45,360
4	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, stilpi din beton armat, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.C12.5...	m3			1 128,840 221,990
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,927

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,063
	266310210000012.5	Beton C12.5	m3	1,0250	815,00	847,600
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	189,00	47,250
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,873 17,873
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,873
		2. Lucrari de montare				
6	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare); cu utilizarea autohidroascensorului. СИП-2А - 3х16+1х25мм2	1000 m			3 920,480 3 761,720
	1	Muncitor	h-om	65,2400	57,66	3 761,720
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	189,00	158,760
7	pretul firmei	Cablu СИП-2А -3х16+1х25мм2	m			17,850 0,000
	11-00	Cablu СИП-2А -3х16+1х25мм2	m	1,0000	17,85	17,850
8	08-03-545-17	Carcasa metalica pentru protectia bransamentelor si utilajului electric	kg			13,046 9,802
	1	Muncitor	h-om	0,1700	57,66	9,802
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1060	19,00	2,014
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	36,00	0,720
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,0060	35,00	0,210
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0300	10,00	0,300
9	08-02-368-1	Conductor de legare la pamint "3П6"	100 m			4 593,500 4 593,500
	1	Muncitor	h-om	79,6000	57,66	4 593,500
10	136	Banda de otel	m			5,100 0,000
	11-02	Banda de otel	m	1,0000	5,10	5,100
11	137	Screpa CF20	buc			20,500 0,000
	11-03	Screpa CF20	m	1,0000	20,50	20,500
12	1377	Set -комплет промежуточный подвески	buc			388,000 0,000
	11-04	Set -комплет промежуточный подвески	m	1,0000	388,00	388,000
13	08-02-305-4	Consola de ancorare	buc			132,551 23,641
	1	Muncitor	h-om	0,4100	57,66	23,641
	11-04	Consola de ancorare	buc	1,0000	73,00	73,000
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,1900	189,00	35,910
14	08-02-305-1	Clema PC 63 TF 8 натяжной	buc			98,698 13,838
	1	Muncitor	h-om	0,2400	57,66	13,838
	11-05	Clema PC 63 TF 8 натяжной	buc	1,0000	20,60	20,600
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3400	189,00	64,260
15	08-02-305-1	Clema pentru 3П6	buc			123,098 13,838
	1	Muncitor	h-om	0,2400	57,66	13,838
	11-06	Clema pentru 3П6	buc	1,0000	45,00	45,000
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3400	189,00	64,260
16	08-02-305-1	Clema ПС-1-1	buc			101,099

1	2	3	4	5	6	7
						13,838
	1	Muncitor	h-om	0,2400	57,66	13,838
	11-07	Clema ПС-1-1	buc	1,0000	23,00	23,000
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3400	189,00	64,260
17	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime BZUM TF-63	buc			167,924
						136,654
	1	Muncitor	h-om	2,3700	57,66	136,654
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	38,00	3,800
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	19,00	1,900
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	36,00	0,720
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	35,00	24,850
18	08-03-521-15	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar,BH32-3P-63A	buc			175,215
						162,025
	1	Muncitor	h-om	2,8100	57,66	162,025
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5300	19,00	10,070
	1019852	Vopsea	kg	0,0700	36,00	2,520
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	10,00	0,600
19	08-03-600-2	Contor electronic 380V,5-60A,, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			50,164
						50,164
	1	Muncitor	h-om	0,8700	57,66	50,164
20	08-03-526-1	Modul GSM/GPRS,,Landis-Gri ,,	buc			99,787
						89,950
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,950
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	38,00	2,660
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	19,00	0,931
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	36,00	1,296
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	35,00	4,550
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,400
21	08-03-526-1	Automat monopolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 40 A	buc			92,577
						89,950
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,950
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	19,00	0,931
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	36,00	1,296
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,400
22	08-03-526-1	Automat monopolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			92,577
						89,950
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,950
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	19,00	0,931
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	36,00	1,296
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,400
23	08-03-526-1	Automat monopolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 16 A	buc			92,577
						89,950
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,950
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	19,00	0,931
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	36,00	1,296
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,400
24	08-03-526-1	Automat monopolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 10 A	buc			92,577
						89,950
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,950
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	19,00	0,931
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	36,00	1,296
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,400
25	08-01-066-1	Limitator supratensiune neliniar ОПС -1	set			205,200
						172,980
	1	Muncitor	h-om	3,0000	57,66	172,980
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	19,00	7,220
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	25,00	25,000
		3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
26	pretul firmei	Dulap BZUM TF-63	buc			1 625,000 0,000
	11-11	Dulap BZUM-TF-63	buc	1,0000	1 625,00	1 625,000
27	pretul firmei	Separator de sarcina BH32-63A	buc			125,000 0,000
	11-12	Separator de sarcina BH32-63A	buc	1,0000	125,00	125,000
28	pretul firmei	Contor electronic ZMR110,,LANDIS+GIR,,	buc			1 590,900 0,000
	11-13	Contor electronic ZMR110,,LANDIS+GIR,,	buc	1,0000	1 590,90	1 590,900
29	pretul firmei	Modul GSM/GPRS „LANDIS+GIR,,	buc			3 500,000 0,000
	11-14	Modul GSM/GPRS „LANDIS+GIR,,	buc	1,0000	3 500,00	3 500,000
30	pretul firmei	Automat BA 47-29/1/B16A	buc			25,000 0,000
	11-15	Automat BA 47-29/1/B16A	buc	1,0000	25,00	25,000
31	pretul firmei	Automat BA 47-29/1/B10A	buc			25,600 0,000
	11-16	Automat BA 47-29/1/B10A	buc	1,0000	25,60	25,600
32	pretul firmei	Automat BA 47-29/1/C25A	buc			42,000 0,000
	11-17	Automat BA 47-29/1/C25A	buc	1,0000	42,00	42,000
33	pretul firmei	Automat BA 47-29/1/C40A	buc			43,250 0,000
	11-18	Automat BA 47-29/1/C40A	buc	1,0000	43,25	43,250
34	pretul firmei	Descarcator OIIC-1	buc			250,000 0,000
	11-19	Descarcator OIIC-1	buc	1,0000	250,00	250,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.